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2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

a) Dyplom inżyniera architektury i urbanistyki; Wydział Architektury Politechniki

Warszawskiej; 2004; projekt dyplomowy: Muzeum Sztuki Współczesnej w Warszawie

b) Dyplom magistra historii; Instytut Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego; 2009;

Przestrzeń publiczna Warszawy w I poł. XIX wieku; opieka naukowa i promotor pracy

magisterskiej – dr Maria Nietyksza, prof. IH UW

c) Dyplom doktora nauk humanistycznych w zakresie historii; Instytut Historii im.

Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk; 2014; Społeczność warszawskiej

kamienicy czynszowej, 1864–1914; promotor – prof. dr hab. Maciej Janowski

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

Zatrudnienie w Instytucie Historii im. T. Manteuffla PAN od 2014 r. na stanowisku

specjalisty badawczo-technicznego, a od 2019 r. na stanowisku adiunkta.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Moim głównym polem badawczym jest przestrzeń miast w „długim” XIX wieku (do

1914 r.), przede wszystkim w Królestwie Polskim (zabór rosyjski) oraz Galicji. Kategorią, która

spaja moje badania, jest przestrzeń jako pole działalności jednostki ludzkiej oraz jako rezerwuar

wyobrażeń i symboliki na temat wspólnoty. Interesuje mnie powstawanie, funkcjonowanie i

szeroko pojęta percepcja (głównie w ujęciu kulturowym) przestrzeni przez człowieka. W

początkach mojej praktyki badawczej skupiałem się bardziej na fizycznym aspekcie przemian

i debat nad przestrzenią, później, dzięki inspiracjom antropologicznym, zafascynował mnie
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kulturowy wymiar przestrzeni i historia kulturowa w ogólności. Kategoria przestrzeni pozwala

po pierwsze łączyć badania różnych aspektów funkcjonowania miast, a także pozwala

orientować się w „morzu” niezmiernie licznych źródeł. To podejście zostało przeze mnie

wypróbowane w trakcie prac nad doktoratem, gdzie kategoria przestrzeni była kluczem do

opisu tak szerokiego fenomenu jak zamieszkiwanie wielkiego miasta przez ludzi różnych grup

społecznych i kultur (monografia o kamienicach czynszowych Warszawy). W związku z

różnorodnością przejawów przestrzeni w miastach, teksty wskazane przeze mnie niżej są

pozornie niezwiązane ze sobą. Spaja je jednak podstawowy dla mnie cel, by ująć w analizie to,

jak objawia się przestrzeń miejska i jaki ma wpływ na człowieka, zgodnie z hipotezą, że sama

przestrzeń może mieć istotny wpływ na świat człowieka, a więc na procesy i wydarzenia w niej

się odbywające na przestrzeni dekad, a nie tylko na odwrót.

Moim największym osiągnięciem po publikacji dysertacji doktorskiej jest cykl

artykułów publikowanych w zagranicznych czasopismach i książkach, których to artykułów

jestem jedynym autorem (udział 100%). Do celów procedury habilitacyjnej wybrałem cykl

tekstów, które są analizą różnych aspektów funkcjonowania przestrzeni miejskiej w „długim”

XIX w. (do 1914 r.). Poniższa lista zawiera pięć artykułów (w kolejności chronologicznej), w

których omawiane są takie kwestie jak: wpływ ruchu higienicznego na myślenie o

kształtowanie przestrzeni miasta; mechanizmy propagowania wiedzy na temat kształtowania

przestrzeni miejskiej; przestrzeń starego miasta jako symbol wartości narodowych;

funkcjonowanie przestrzeni parków publicznych oraz przestrzeń „narodowa” kreowana przez

dzieła architektury. Każdy z tych wątków jest odmienny i reprezentuje szerszy nurt w moich

badaniach. Znajduje to odzwierciedlenie w odpowiednich działach badań, do których można

dany tekst przyporządkować (patrz niżej, pkt 5), jednak łączy je przewodni wątek analizy i

próby zrozumienia, czym była przestrzeń w mieście w XIX w.

I) Some remarks on the birth of modern city planning in the Polish territories (1850–1914):

the impact of the hygienic movement, “Mesto a Dejiny” 2016, nr 2, ss. 18–34.

II) Urban knowledge transfer between Eastern cities of Warsaw, Cracow and L’viv at the

turn of the 19th and 20th centuries, “Zeitschrift für Ostmitteleuropa-Forschung” 2018, nr

4, ss. 578‒600.

III) The City as a National Work of Art: Modernity and Nation Building in Fin-de-Siècle

Lviv, “Urban History” 2020, nr 47/3, ss. 1‒21.
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IV) Urban Public Gardens in the Kingdom of Poland and Galicia in the First Half of the 19th

Century, w: A City Entertains Itself – From the Middle Ages to 1848. Prague as the Centre of

Cultural Life, red. Olga Fejtová, Martina Maříková, Jiří Pešek, Praha: Archiv hlavního

města Prahy, 2021, ss. 261–280.

V) Architecture as a Weapon: The Gothic and the National Ideal in Nineteenth-Century

Polish Discourse, w: Forging Architectural Tradition: National Narratives, Monument

Preservation and Architectural Work in the Nineteenth-Century, red. Dragan Damjanović,

Aleksander Łupienko, New York: Berghahn, 2022, ss. 76–101.

W artykule poz. I zająłem się kwestią powstawania nowoczesnej myśli urbanistycznej.

Wybrałem jeden z mniej oczywistych nurtów inspiracji do myślenia o planowaniu przestrzeni,

a mianowicie nurt myśli higienicznej. Jest on zwykle łączony z reformą warunków sanitarnych,

rzadziej się zwraca uwagę na jego kapitalne znaczenie w rozwoju myśli urbanistycznej. Dzięki

analizie źródeł związanych z tym nurtem, powstających już od połowy XIX w., długo przed

ukształtowaniem się urbanistyki sensu stricto (krótko przed 1914 r., na ziemiach polskich w

1916 r.), mogłem pokazać, jak idee dotyczące ochrony zdrowia wpłynęły – często w sposób

nieoczywisty – na myślenie o kształtowaniu przestrzeni miasta. W artykule przedstawiłem

sytuację sanitarną miast badanego regionu i początki ruchu higienicznego, a następnie

działalność higienistów, głównie w Warszawie i Lwowie. Ukazałem, jaki wpływ na myślenie

o przestrzeni miasta miała akcja rozbudowy (budowy) systemów kanalizacyjnych, utwardzania

dróg i tworzenia chodników oraz usuwania odpadów. Co więcej, pokazałem, jaki był sposób

myślenia higienistów, w jaki sposób postrzegali oni miasto oraz jak to wpłynęło na

wykształcenie się nowoczesnej urbanistyki. Źródłami do artykułu były książki i broszury

higienistów oraz artykuły w prasie technicznej w Królestwie Polskim i Galicji. Przemyślenia w

artykule są kontynuacją myśli wyrażonych w moim artykule w polskojęzycznym tomie

zbiorowym po konferencji, współorganizowanej przeze mnie w 2016 r. Kolejnymi tekstami na

podobny temat był mój artykuł w Biuletynie Polskiej Stacji badawczej w Würzburgu (o

kanalizowaniu Lwowa i przykryciu tamtejszej rzeki, Pełtwi) oraz książka na temat

infrastruktury technicznej miast Galicji, będąca rodzajem podsumowania badań na temat

rozwoju inżynierii miejskiej (patrz dział „a” poniżej).

Kwerenda w prasie oraz przemyślenia na temat dyfuzji idei legły u podstaw mojego

drugiego tekstu (poz. II), w którym przeanalizowałem mechanizm przekazywania wiedzy na
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temat rozwoju przestrzeni miejskiej między największymi ośrodkami Królestwa Polskiego,

Galicji oraz Wielkiego Księstwa Poznańskiego przed 1914 r. Artykuł ten jest analizą

wybranych sposobów przekazywania wiedzy na temat rozwiązywania bolączek miejskich:

poprzez istniejące wówczas instytucje i towarzystwa, zjazdy specjalistów, wystawy

specjalistyczne oraz artykuły w prasie technicznej, i pokazuje szczegółowo, jaka wiedza i w

jaki sposób była przekazywana między tymi regionami. Problemami, jakie należało pilnie


[…]


NAWA, od 2020 r.) oraz Polskie pojęcia społeczno-polityczne XIX i XX wieku w IH PAN prof.

Adama Kożuchowskiego (grant OPUS NCN, od 2021 r.).

Recenzowałem (recenzje zewnętrzne) także artykuły dla różnych czasopism

naukowych: „Klio” (w 2016 i 2017 r.); „Місто: історія, культура, суспільство” (Kijów; w

2017 i 2018 r.); RIHA Journal (Budapeszt; w 2017 r.); Almanachu Warszawy (w 2018, 2019 i

2020 r.); „Rocznika Chopinowskiego” (w 2019 r.); „Mesto a Dejiny” (Koszyce; w 2018 r.)’;

„Roczników Dziejów Społecznych i Gospodarczych” (w 2018 i 2020 r.); „Urban History”

(Cambridge; w 2018 r.); „Yearbook of the Institute of Social Sciences and Humanities (Sibiu;

w 2020 r.); „Studia Geohistorica” (w 2020 i 2021 r.); „Zeszytów Kaliskiego TPN” (w 2021 r.)

i „Architectural Histories” (międzynarodowe; w 2022 r.). Recenzowałem też jedną książkę dla

Funduszu Nauki Polskiej (w 2021 r.) oraz jedną dla serii „Studien zur Ostmitteleuropa-

Forschung” z Marburga (w 2022 r.). Własne recenzje książek publikowałem też w

„Kwartalniku Historycznym”, w „Acta Poloniae Historica” i w „Quart”.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących

naukę lub sztukę.

Z racji pracy w instytucie badawczym PAN nie mam okazji wykładać i pracować ze

studentami. Mimo to staram się też czynnie popularyzować naukę oraz występować – w miarę

możliwości – na forum publicznym. W 2015 r. przykładowo współpracowałem z Muzeum

Historii Polski w organizacji wystawy czasowej "Ziemia obiecana. Miasto i nowoczesność",

gdzie przygotowywałem część działu „Miasto prywatne”. Konsultowałem na potrzeby w/w

Muzeum także fragment wystawy stałej w 2017 r. Brałem także udział w projekcie Narodowego

Instytutu Muzealnictwa i Ochrony Zabytków, publikując popularne artykuły na temat znanych

polskich budowli, osób i zdarzeń na stronie http://www.historiaposzukaj.pl (w 2016 r.), a także

http://www.historiaposzukaj.pl/

orgamzowałem i prowadziłem promocje kilku współredagowanych lub napisanych przeze mnie

książek w Domu Spotkań z Historią w Warszawie, a także w Krakowie, Wrocławiu i Poznaniu.

Jeśli chodzi o dydaktykę, to w lutym i marcu 2021 r. poprowadziłem cykl czterech

wykładów na seminarium nauczycielskim organi7owanym online pr7e7 TH PAN, na temat

rozwoju idei narodowej w X[)( w. w Europie Środkowej.

Poza tym udzielałem się organizacyjnie w moim instytucJe (11 I PAN), biorąc udział w

komisjach: Komisji Oceny Pracowników (w 2021 r.), w Komisji Wydawniczej (od 2021 r.)

oraz w Zespole Varsavianistyczoym (od 2022 r.), a także przewodnicząc Polsko-Siowackiej

Komisji Historyków (od 2021 r.). W październiku br. przewidziane jest wystąp1en1e na

konferencji w WarszaWie, promujące odnowienie dzialaJności tej Komisji oraz spotkanie

robocze polskiej części Komisji (grupujących dziesiątkę naukowców: historyków/czek,

historyka sztuki i literaturotnawców/czynie) ze słowacką w Bańskiej Bystrzycy.

Oprócz tego popularyzowałem naukę poprzez wystąpienia radiowe: na temat kamienic

czynszowych i Warszawy w audycji ,.Praska Ferajna" radia Praga (luty 2016 r.); w audycji w

radiu RDC (grudzień 2018 r.) oraz w audycji II programu Polsk•ego Radia "Klub ludzi

ciekawych wszystkiego" (październik 2018 r.) Publikowałem także kilka razy w czasopiśmie

o przestrzeni "Autoportret'': na temat miast i prawa budowlanego oraz miast i epidemii.

Sporo udzielałem się w popularyzowaniu wiedzy na temat historii luteranów polskich,

na ten temat brałem ud7Jał w audycji II programu Polskiego Radia "Klub lud7i ciekawych

wszystkiego" (dwa wystąpienia: czerwiec 2016 r i marzec 2017 r.); w audycji w radiu RDC

pt. Rody Mazowsza (listopad 2017 r.) i w Polskim Radio dlaZagranicy (w sierpniu 20 19 r.).

Publikowałcm na te tematy w .,Kalendarzu Ewangelickim'' i lf!formator=e parafii Św. Trójcy

w Warszawie. Oprócz tego poprowadziłem prawie pięćdziesiąt "''Ywiadów na tematy

ewangelickie w cyklu "Ewangelickie Fundamenty Warszawy" (publikow-ane na kanale

YouTube od 2019 r.). Temat ewangelicki popularyzowałem także poprzez wyklady: dla kursu

prof. Marka Ostrowskiego dla studentów U. W. w grudniu 2017 r.; na sesji naukowej dla

alumnów w Warszawskim Seminarium Duchownym na Pradze w styczniu 2018 r., podczas

wykładu w Kolonii Wawelberga w WarszawJe w kwietniu 2019 r. i na Forum Ewangelickim w

Lod7i we wrześniu 20 19 r. Organizowałem też wystawę na temat 240. rocznic;y budowy

kościoła luterańskiego św. Trójcy w Warszawie (otwarta w grudniu 2021 r. tamże).

7. Inne informacje ważne z punktu widzenia kariery zawodowej.

Aleksander Lupieoko
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