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 RADA DOSKONAŁOŚCI NAUKOWEJ

Warszawa, dnia 26 września 2022 r.
DRKN.Z1.400.20.2022

UCHWAŁA

Prezydium Rady Doskonałości Naukowej

z dnia 26 września w sprawie zmiany powołanego członka komisji habilitacyjnej

w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego dr Monice

SACZYŃSKIEJ–VERCAMER w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie historia.

Rada Doskonałości Naukowej, działając na podstawie art. 221 ust. 4 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574), ustala, co następuje.

§ 1

Wobec rezygnacji (ewentualnie inny powód) dr. hab. Tomasza Gałuszki do pełnienia funkcji

recenzenta w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego dr Monice

SACZYŃSKIEJ–VERCAMER w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie historia

na funkcję recenzenta, w przedmiotowym postępowaniu wyznacza się prof. dr. hab. Jacka

Maciejewskiego z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.

prof. dr. hab. Bronisław Sitek

Sekretarz

Rady Doskonałości Naukowej
/podpis elektroniczny/

Otrzymują:

- Dyrektor Instytutu Historii im. Tadeusza Manteuffla

Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

- dr Monika Saczyńska–Vercamer
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